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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 

 În ședința din data de 21.12.2023, Consiliul ARACIS a hotărât menținerea acreditării, cu 
monitorizarea pentru o perioadă de 2 (doi) ani a programului de studii universitare de licenţă 
CONTABILITATE ŞI INFORMATICĂ DE GESTIUNE, din cadrul Facultăţii de Drept, Economie, 
Ştiinţe Politice şi Administrative a Universității „Petre Andrei“ din Iaşi.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de evaluare a 
calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, Universitatea 
„Petre Andrei“ din Iaşi a depus Raportul de monitorizare înregistrat la ARACIS cu numărul 247 
din data de 22.01.2026. 

Verificarea modului în care Universitatea „Petre Andrei“ din Iaşi a răspuns la propunerile 
de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare externă a fost efectuată de Comisia 
permanentă de specialitate – Științe Economice 2 în şedinţa online din data de 23.02.2026, 
conform Procesului verbal înregistrat la ARACIS cu nr. 855 din 23.02.2026. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  
COMISIA PERMANENTĂ DE SPECIALITATE 

  
 

Nr. 
cerința 

Recomandări conform  
Raportului Consiliului 

ARACIS 
Raportul instituției privind implementarea recomandărilor Constatări 

1.  Respectarea termenelor 
legale în ceea ce privește 
depunerea rapoartelor de 
autoevaluare la ARACIS. 

Ultima evaluare a programului de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune a fost efectuată în perioada 
01-03 noiembrie 2023, Consiliul ARACIS propunând pentru acest program de studiu, în data de 
21.12.2023, „Menținerea acreditării cu raport de monitorizare la doi ani”. Cu această ocazie, instituția a 
primit Raportul Consiliului ARACIS la sfârșitul lunii ianuarie 2024, acesta având nr. de înregistrare 
353/29.01.2024 (Anexe\ A.1.1.1\353_Aviz ARACIS UPAndrei_Licenta_CIG.pdf). Prezentul raport de 
monitorizare s-a întocmit de către facultatea noastră și a fost transmis către ARACIS cu respectarea 
termenului legal de 2 ani. 

Implementată 

2.  Actualizarea misiunii 
programului de studii CIG în 
concordanță cu schimbările 
din mediul socio-profesional. 

Facultatea de Drept, Economie, Științe Politice și Administrative, prin specilizările sale economice, îşi 
asumă misiunea de a produce şi a disemina cunoaştere la nivelul exigenţelor mediului socio-economic 
european, atât prin intermediul unor programe academice moderne, care contribuie la formarea 
avansată a capitalului uman, cât şi prin rezultatele cercetării ştiinţifice, generatoare de inovare şi 
creştere economică în mediul de afaceri. Astfel, se poate afirma că misiunea specializării este axată pe 
crearea, diseminarea şi implementarea cunoaşterii în societate. Această misiune se realizează prin 
recrutarea şi formarea avansată a studenţilor specializării, cu aportul unei comunităţi academice 
valoroase care promovează valorile învăţământului centrat pe student şi exigenţele în cercetare. 
Misiunea programului de studii de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune este actualizată 
permanent, în concordanță cu schimbările din mediul socio-profesional (Anexe recomandari\AR_2\ 
Misiune & obiective.pdf). 

Implementată 

3.  Actualizarea obiectivelor 
programului de studii în 

Obiectivele programului de studii trebuie să fie în concordanță cu contextul socio-economic actual. 
Astfel, se dorește consolidarea legăturilor cu mediul economico-social atât în vederea diversificării şi 

Implementată 
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concordanță cu contextul 
socio-economic actual: 
intensificarea procesului de 
digitalizare a contabilității, 
creșterea rolului raportării de 
sustenabilitate a afacerilor 
etc. 

pragmatizării ofertei educaţionale, cât şi în scopul suplimentării surselor de finanţare. Se dorește, de 
asemenea, susţinerea directă a procesului de extindere a cunoaşterii prin cercetarea clasică şi aplicată, 
în vederea creşterii vizibilităţii în comunitatea naţională şi internaţională de cercetare, precum și 
intensificarea participării active în organizaţiile profesionale naţionale şi internaţionale care au un 
impact semnificativ în mediul economico-social.  

Alte obiective vizează dezvoltarea capacităţii de generare şi diseminare a cunoaşterii la nivel 
local/regional/ naţional, asigurând contribuţii semnificative decidenţilor publici şi contribuind la 
asigurarea creşterii economice, precum și intensificarea procesului de digitalizare a contabilității și 
creșterea rolului raportării de sustenabilitate a afacerilor. Nu în ultimul rând, programul de studii 
Contabilitate și Informatică de Gestiune își propune asigurarea unei educaţii de calitate, coroborată cu 
experiențe practice și sociale atractive și formative care să permită studenţilor să utilizeze informaţiile, 
abilităţile şi disciplina intelectuală dobândite pentru creionarea unei cariere profesionale de succes, 
precum și implicarea eficientă în viaţa economică, socială şi culturală a comunităţii locale şi regionale 
(Anexe recomandari\AR_2\ Misiune & obiective.pdf). 

4.  Realizarea și aplicarea unui 
grafic al activităților de 
consultare a reprezentanților 
mediului de afaceri cu privire 
la obiectivele și rezultatele 
declarate ale programului de 
studii CIG. 

Activitățile de consultare ale reprezentanților mediului de afaceri cu privire la obiectivele și rezultatele 
declarate ale programului de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune se realizează anual, de regulă 
în luna iunie, la acestea participând și cadrele didactice care deservesc programul de studii și studenții 
specializării. Cu fiecare astfel de ocazie se întocmește minuta întâlnirii care sintetizează discuțiile și luările de 
poziție luate de către participanți, precum și propunerile formulate de către aceștia. La acest document se 
atașează Fișele de consultare ale angajatorilor care cuprind un număr de 14 itemi și alte 3 informații 
considerate relevante pentru astfel de consultări, fișele fiind completate de către aceștia (Anexe 
recomandari\AR_3). Toate aceste documente anuale, potrivit recomandării formulate de către experții 
ARACIS cu ocazia vizitei din perioada 01-03 noiembrie 2023, sunt apoi arhivate.  

În plus, toate aspectele relevante din discuțiile purtate cu ocazia desfășurării acestor activități de consultare 
sunt incluse și în Raportul de evaluare internă și monitorizare al programului de studii Contabilitate și 
Informatică de Gestiune (pp. 17-21 – 
Anexe\A.1.5.3\Raport_eval._intern._monitoriz._CIG_2024_2025.pdf) care se întocmește anual de către 

Implementată 
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coordonatorul programului. 

5.  Actualizarea Codului de Etică 
cu o serie de măsuri pentru 
prevenirea și eliminarea 
oricăror forme de plagiat. 

În conformitate și cu recomandarea comisiei ARACIS formulată la vizita din noiembrie 2023, Codul de 
Etică și Deontologie Universitară al UPA a suferit o ultimă actualizare în data de 21 noiembrie 2025, în 
cadrul acestuia existând deja o serie de măsuri pentru prevenirea și eliminarea oricăror forme de plagiat 
(https://www. upa.ro/wp-content/uploads/2025/11/cod-de-etica-si-deontologie-universitara-
21.11.2025.pdf). De asemenea, tot în domeniul eticii universitare a fost actualizat și Regulamentul privind 
organizarea și funcționarea Comisiei de Eti-că Universitară (20251003085845), toate aceste documente 
regăsindu-se și pe site-ul instituției.   

Implementată 

6.  Actualizarea Regulamentului 
intern privind activitatea 
profesională a studenților în 
conformitate cu prevederile 
Legii nr. 199 / 2023. 

Regulamentul intern privind activitatea profesională a studenților a fost actualizat în conformitate cu 
prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023. Regulamentul, revizuit și îmbunătățit, a fost 
aprobat în ședința Senatului din data de 30 iunie 2025 și se regăsește pe site-ul UPA (20250930103445).  

Implementată 

7.  Revizuirea modului de calcul 
de costului mediu / student și 
alinierea taxelor de 
școlarizare la nivelul acestuia. 

Ca urmare a recomandării experților comisiei ARACIS formulate la vizita din noiembrie 2023, modul de 
calcul al costului mediu/student a fost revizuit, acest aspect reflectându-se în cuantumul taxelor de 
școlarizare începând cu anul universitar 2024-2025. Astfel, pentru programul de studii Contabilitate și 
Informatică de Gestiune taxa de studii anuale s-a majorat, față de anul universitar 2023-2024, la 7.500 lei 
(Anexe\A.1.6.3\Transe scolare taxe UPA - 2024_2025.pdf), ajungând la cuantumul de 8.700 lei pentru 
anul universitar 2025-2026 (Anexe\A.1.6.3\ Transe scolare taxe UPA – 2025 _2026.pdf).  

Implementată 

8.  Numărul mic de studenți 
înmatriculați la programul de 
studii poate crea dificultăți în 
asigurarea resurselor 
financiare necesare. De 
aceea, se recomandă 
creșterea numărului de 

Fondurile aferente specializării Contabilitate și Informatică de Gestiune au crescut și ca urmare a majorării 
taxei de studii anuale de la 6.500 lei, cât era în anul universitar 2023-2024 când a fost vizita comisiei 
ARACIS, la 7.500 lei în anul universitar 2024-2025 (Anexe\A.1.6.3\Transe scolare taxe UPA - 
2024_2025.pdf) și la 8.700 lei în anul universitar 2025-2026 (Anexe\A.1.6.3\Transe scolare taxe UPA – 
2025 _2026.pdf). Cu toate că taxa anuală de studii s-a majorat de la an la an, numărul studenților de la 
specializarea analizată s-a menținut relativ constant. Mai mult decât atât, acest număr a crescut și datorită 
studenților veniți prin transfer la facultatea noastră de la alte instituții cu profil similar, acest fapt ducând 
la o sporire a resurselor financiare necesare programului. 

Implementată 

https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2025/11/cod-de-etica-si-deontologie-universitara-21.11.2025.pdf
https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2025/11/cod-de-etica-si-deontologie-universitara-21.11.2025.pdf
https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2025/10/regulament-privind-organizarea-si-functionarea-comisiei-de-etica-universitara-.pdf
https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2025/09/S25093010340.pdf
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studenți de la nivelul 
programului, care să conducă 
la reducerea costului mediu 
pe student. 

În plus, odată cu comasarea din anul universitar 2024-2025 a vechilor facultăți (Facultatea de Drept, 
Facultatea de Economie și Facultatea de Științe Politice și Administrative) și înființarea Facultății de 
Drept, Economie, Științe Politice și Administrative, politica financiară a noii facultăți are în vedere 
utilizarea excedentelor de la toate specializările de licență și master pentru susținerea financiară a 
specializării aflate temporar în dificultate, în situația în care s-ar întâmpla acest lucru. 

9.  Identificarea / accelerarea 
demersurilor pentru 
dobândirea unor spații de 
învățământ proprii 
corespunzătoare derulării 
activităților didactice și de 
cercetare. 

Chiar dacă nu dispune de spații proprii, Universitatea „Petre Andrei” din Iași deține, în acord cu legea și cu 
standardele ARACIS în vigoare, spații închiriate noi (1.488,3 mp), pe termen lung, corespunzătoare 
pentru desfășurarea activităților didactice (curs și aplicații – seminarii, laboratoare, proiecte) la toate 
disciplinele din planul de învățământ al programului de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune, 
în baza unui nou Contract de închiriere pe 10 ani, încheiat la data de 14.02.2024 
(Anexe\A.1.5.3\Contract inchiriere UPA_2024.pdf; Anexe\ A.1.5.3\Act aditional contract inchiriere 
UPA_2024.pdf). În baza acestuia și a utilizării spațiilor de la noul sediu începând cu anul universitar 
2024-2025 (Str. Codrescu nr. 6), spațiile închiriate sunt noi, dotate corespunzător și suficiente pentru 
desfășurarea activităților didactice la toate disciplinele din planul de învățământ al programului de 
studiu analizat [Amfiteatrul 1 cu 100 de locuri și o suprafață de 103 mp din corpul C (Anexe\ 
A.1.5.3\Corpul C – Amfiteatrul 1); sala 3, parter (48,1 mp - Anexe\ A.1.5.3\ Corpul B_parter - Sala 3), sala 
3, etaj 1 (50 mp - Anexe\A.1.5.3\ Corpul B_etaj 1 – Sala 3) și Laboratorul de Informatică (sala 5), parter 
(48 mp - Anexe\A.1.5.3 \Corpul B_parter - Sala 5 (Laborator informatica)) din corpul B, acesta din urmă 
fiind folosit în comun de către toate specializările facultății], acestea contribuind la dezvoltarea bazei 
materiale aferentă programului de studii și la respectarea standardului ARACIS. 

Parțial 
implementată 
(facultatea nu 

dispune de 
spații proprii, ci 
doar închiriate) 

10.  Se recomandă utilizarea unor 
săli de seminar și a unui 
laborator de informatică cu 
dimensiuni mai mari astfel 
încât să se respecte 
prevederile standardului 
ARACIS 

Pentru programul de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune se foloseau, la data vizitei Comisiei 
ARACIS din perioada 01-03 noiembrie 2023, 1 sală de curs, 2 săli de seminar și 1 laborator de informatică. 
Ținând cont de capacitatea de școlarizare a specializării (30 de locuri) și de dimensiunea sălilor existente 
la aceea dată, comisia ARACIS a stabilit atunci faptul că doar o sală de seminar (sala 105) și Laboratorul 
de informatică nu îndeplineau în totalitate cerințele standardului.  

În baza noului contract de închiriere din anul 2024 și a utilizării spațiilor de la noul sediu începând cu 
anul universitar 2024-2025 (Str. Codrescu nr. 6) (Anexe\A.1.5.3\Contract inchiriere UPA_2024.pdf; 

Implementată 
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Anexe\A.1.5.3\Act aditional contract inchiriere UPA_2024.pdf), spațiile închiriate sunt suficiente pentru 
desfășurarea activităților didactice la toate disciplinele din planul de învățământ al programului de 
studiu analizat [Amfiteatrul 1 cu 100 de locuri și o suprafață de 103 mp din corpul C; sala 3, parter (48,1 
mp), sala 3, etaj 1 (50 mp) și Laboratorul de Informatică (sala 5), parter (48 mp) din corpul B)]. Potrivit 
acestor date reies următoarele:  

- Amfiteatrul 1 – 3,43 mp/loc (103 mp / 30 studenți = 3,43 mp/loc) > min. 1 mp/loc 
(Anexe\A.1.5.3\Corpul C – Amfiteatrul 1). Cu toate că unele cursuri la anul I sunt comune pentru 3 
specializări (CIG – 30 studenți, FB – 30 studenți și MK – 25 studenți) amfiteatrul folosit îndeplinește 
standardul ARACIS de min. 1 mp/loc (103 mp / 85 studenți = 1,21 mp/loc > min. 1 mp/loc); 

- Sala de seminar 3, parter – 1,60 mp/loc (48,1 mp / 30 studenți = 1,60 mp/loc) > min. 1,4 mp/loc (Anexe\ 
A.1.5.3\ Corpul B_parter - Sala 3); 

- Sala de seminar 3, etaj 1 – 1,66 mp/loc (50 mp / 30 studenți = 1,66 mp/loc) > min. 1,4 mp/loc 
(Anexe\A.1.5.3\ Corpul B_etaj 1 – Sala 3). 

Datorită modificării anumitor standarde ARACIS din primăvara anului 2025, Planurile de învățământ 
aferente ciclului de studii 2025-2028 au fost modificate la nivelul Departamentul de Științe Economice 
în vederea alinierii programului de studiu Contabilitate și Informatică de Gestiune cu ultimele 
recomandări ARACIS. Totodată, la elaborarea noilor planuri de învățământ departamentul a ținut cont 
și de o recomandare a experților Comisiei ARACIS făcută cu ocazia vizitei din perioada 01-03 noiembrie 
2023 („Introducerea unei discipline separate și de sine stătătoare, ca de exemplu „Contabilitate aplicată”, 
care să dezvolte competențele digitale ale studenților privind programele de contabilitate și alte aplicații 
informatice utile viitorilor practicieni contabili.”), aceasta fiind materializată prin introducerea în 
Planurile de învățământ aferente ciclului 2025-2028 (pag. 2), în anul II semestrul IV, a disciplinei 
Contabilitate aplicată (Anexe\A.2.2.2\Plan invatamant CIG _2025-2028.pdf). În plus, odată cu intrarea 
în vigoare și a acestei discipline, precum și în urma discuțiilor purtate în Consiliul Departamentului de 
Științe Economice și cu cadrele didactice titulare de la disciplinele de informatică ale celor trei 
specializări economice (Contabilitate și Informatică de Gestiune, Finanțe și Bănci și Marketing), 
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Directorul Departamentului a decis ca, începând din anul universitar 2026-2027, Statul de Funcții al 
Departamentului să fie întocmit prin normarea orelor de lucrări practice de la disciplinele de 
informatică la nivel de semigrupă, la toate cele trei programe de studii economice 
(Anexe\A.2.2.2\Decizie Dir. Dept. St. Ec..pdf). Având în vedere toate aceste aspecte, reiese următorul 
rezultat: 

 - Laborator informatică (sala 5), parter – 3,20 mp/loc (48 mp / 15 studenți = 3,20 mp/loc) > min 2,5 
mp/loc Anexe\A.1.5.3 \Corpul B_parter - Sala 5 (Laborator informatica). 

Considerând aspectele menționate rezultă că universitatea dispune de spații corespunzătoare pentru 
desfășurarea activităților didactice (curs și aplicații – seminarii, laboratoare, proiecte) la toate disciplinele 
din planul de învățământ al programului de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune, respectând 
astfel prevederile standardului ARACIS. 

11.  Dotarea sălii de curs cu 
sistem fix de videoproiecție și 
a sălilor  de seminar cu table 
inteligente. 

Sala de curs (Amfiteatrul 1, corpul C) este dotată cu tablă modernă de tip whiteboard și cu un Ecran 
Digital Multifuncțional (tablă interactivă) PROMETHEAN ActivPanel 75 inch (Anexe\A.1.5.3\Corpul C – 
Amfiteatrul 1). Sala 3, parter, din corpul B are în dotare tablă modernă de tip whiteboard și un Ecran 
Digital Multifuncțional (tablă interactivă) PROMETHEAN ActivPanel 75 inch (Anexe\ A.1.5.3\ Corpul 
B_parter - Sala 3). Sala 3, etaj 1, din corpul B este dotată cu tablă modernă de tip whiteboard și cu 
videoproiector în vederea proiectării diverselor materiale didactice (videoclipuri, imagini statice, 
diagrame, prezentări Power Point etc.) (Anexe\A.1.5.3\ Corpul B_parter - Sala 3).  

Fiecare tablă interactivă (cea din Amfiteatrul 1, corpul C și cea din sala 3, parter, corpul B) reprezintă un 
display interactiv avansat de tip touchscreen utilizat, în principal, în educație pentru prezentări și colaborare. 
Acesta este din marca PROMETHEAN ActivPanel 75 inch, are rezoluție 4K UHD (3840 x 2160), cu ecranul 
protejat pentru o utilizare intensă, și acces la internet. Dispozitivul multimedia menționat prezintă 
următoarele caracteristici principale: 

  - interactivitate: tehnologie tactilă de precizie (precum InGlass) care permite scrierea naturală și 
recunoașterea simultană a mai multor puncte de atingere; 

Implementată 
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 - ecosistem Software: include platforme precum ActivInspire pentru lecții interactive și Screen 
Share pentru oglindirea dispozitivelor mobile sau a laptopurilor; 

 - conectivitate: integrare seamless cu conturi Google și Microsoft, permitând accesul la fișiere direct de 
pe panou; 

- accesorii: modelele sunt echipate cu telecomenzi interactive cu trackpad și stilouri inteligente (Active 
Pen 2) care funcționează și ca pointer laser. 

12.  Achiziționarea unor 
programe software de 
contabilitate care să fie 
utilizate în activitatea 
didactică. 

Așa cum s-a constatat la vizita Comisiei ARACIS din perioada 01-03 noiembrie 2023, calculatoarele sunt 
echipate cu programele software de bază, iar Universitatea are achiziționată o licență de utilizare a 
programului software de prelucrare statistică a datelor IBM SPSS. De asemenea, toți studenții și cadrele 
didactice ale facultății au acces și la aplicații gratuite de analiză statistică (https://sites.google.com/upg-
ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83), precum și alte 
informații din domeniile Con-tabilitate, (UPG - Sțiințe Economice - Contabilitate) Finanțe, Informatică 
etc.  

În urma recomandării primite cu ocazia vizitei ARACIS menționate („Se recomandă achiziționarea unor 
programe software de contabilitate care să fie utilizate în activitatea didactică”), în cadrul Laboratorului 
de Informatică, pentru desfășurarea orelor de la programul de studii Contabilitate și Informatică de 
Gestiune, se utilizează mai multe programe de contabilitate gratuite sau cu versiuni gratuite, cum sunt: SAGA 
Calculator, SmartBill, Facturis Online și Mastercont Free care acoperă operațiuni de facturare, de 
gestiune, salarii etc., integrând și cerințe ANAF (e-Factura, SAF-T) care sunt esențiale pentru 
conformitatea legală. 

În plus, odată cu intrarea în vigoare a disciplinei Contabilitate aplicată din anul universitar 2026-2027 
(conform Planurilor de învățământ aferente ciclului 2025-2028, pag. 2 – Anexe\A.2.2.2\Plan invatamant 
CIG_2025 -2028. pdf) se intenționează achiziția de licențe pentru programul de contabilitate Oblio 
(Anexe\A.2.2.2\Programul de contabilitate Oblio.pdf), care este un program de facturare și gestiune a 
stocurilor bazat pe cloud, acesta integrându-se perfect cu soluțiile contabile majore.  

Implementată 

https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/economie/contabilitate
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13.  Alocarea unui spațiu 
corespunzător pentru 
derularea activităților de 
cercetare și dotarea acestuia 
cu elementele necesare 
(calculatoare, acces Internet, 
acces la baze de date, 
programe software de 
prelucrare a datelor etc.) 

Centrul de Cercetări Economice (Sala 6) este situat la parterul corpului B al universității și dispune de un 
spațiu de 32,2 mp (pag. 6 din contractul de închiriere (Releveu parter), care este Camera 4 – 
Anexe\A.1.5.3\Contract inchiriere UPA_2024.pdf). Acesta este dotat cu mobilier (8 pupitre, 7 scaune și un 
dulap-bibliotecă) și dispune de 6 stații de lucru existând, de asemenea, acces la internet 
(Anexe\A.2.3.1\Centrul de Cercetari Economice).  

Calculatoarele din cadrul centrului sunt echipate cu programele software de bază, dar și cu alte programe 
de tip open-source care permit desfășurarea de activități specifice cum ar fi, spre exemplu, aplicații gratuite 
de analiză statistică (https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/re-surse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-
analiz%C4%83-statistic%C4%83). Există, totodată, posibilitatea de a accesa diverse baze de date în vederea 
consultării de informații specifice domeniului Contabilitate (UPG - Sțiințe Economice - Contabilitate), 
dar și din alte domenii. De asemenea, în cadrul Centrului de Cercetări Economice există și poate fi 
accesată o listă cu Baze de Date Internaționale, toți cei interesați având astfel acces la informații din 
mai multe domenii de activitate, putând să le acceseze în funcție de specificul interesului manifestat 
(Anexe\A.2.4.2\Lista Baze de Date Stiintifice Internationale.pdf). 

În plus, Centrul de Cercetări Economice este dotat cu o tablă modernă de tip whiteboard și cu un Ecran 
Digital Multifuncțional (tablă interactivă), cunoscut și sub denumirea de ActivPanel, care este un display 
interactiv avansat de tip touchscreen utilizat, în principal, în educație pentru prezentări și colaborare. Acesta 
este din marca PROMETHEAN ActivPanel 75 inch, are rezoluție 4K UHD (3840 x 2160), cu ecranul protejat 
pentru o utilizare intensă, și acces la internet. Dispozitivul multimedia menționat prezintă următoarele 
caracteristici principale: 

  - interactivitate: tehnologie tactilă de precizie (precum InGlass) care permite scrierea naturală și 
recunoașterea simultană a mai multor puncte de atingere; 

 - ecosistem Software: include platforme precum ActivInspire pentru lecții interactive și Screen 
Share pentru oglindirea dispozitivelor mobile sau a laptopurilor; 

 - conectivitate: integrare seamless cu conturi Google și Microsoft, permitând accesul la fișiere direct de pe 
panou; 

 - accesorii: modelele sunt echipate cu telecomenzi interactive cu trackpad și stilouri inteligente (Active 
Pen 2) care funcționează și ca pointer laser.  

Implementată 

https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/economie/contabilitate
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Tot în vederea asigurării desfășurării unor activități adecvate în cadrul centrului, acesta deține și un 
echipament hardware de tip multifuncțională (imprimantă, scaner, copiator) (Anexe\A.2.3.1\Centrul de 
Cercetari Economice). 

14.  Dezvoltarea accesului digital 
la baze de date prin 
contractarea unor 
abonamente, accesibile din 
sala de lectură sau cu acces 
mobil. 

Cadrele didactice și studenții de la specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune, precum și toți 
cei interesați de la alte programe de studiu, au acces liber și la următoarele reviste: 

- Revista de Studii Financiare, editor Institutul de Studii Financiare (https://revista.isfin.ro/acces-
direct/); 

- Revista Audit financiar, editor CAFR (https://auditfinanciar.cafr.ro/acces-deschis/); 

- Revista CECCAR Business Review, editor CECCAR (www.ceccarbusinessreview.ro.). 

De asemenea, studenții și cadrele didactice ale facultății au acces la Baze de Date Naționale și aplicații 
statistice, astfel: 

- acces la baze de date statistice, Institutul Național de Statistică, (http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
online /#/pages/tables/insse-table); 
- aplicații gratuite de analiză statistică (https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-
resurse/aplica% C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83). 

În plus, atât cadrele didactice, cât și toți studenții facultății, primesc de la secretariat o listă cu Baze de 
Date Internaționale la care au acces la informații din mai multe domenii de activitate 
(Anexe\A.2.4.2\Lista Baze de Date Stiintifice Internationale.pdf). De asemenea, studenții UPA din Iași 
au acces gratuit la resursele Bibliotecii Centrale Universitare „Mihai Eminescu” din Iași (săli de 
lectură, catalog online, bibliotecă digitală, baze de date științifice etc.) (Anexe\A.2.4.2\Acces gratuit 
Biblioteca Centrala Universitara M. Eminescu Iasi\ Acces gratuit BCU M. Eminescu Iasi.pdf), toate 
informațiile în acest sens regăsinduse și pe site-ul UPA din Iași, la secțiunea Informatii/Biblioteca/Tarife 
Biblioteca Centrală Universitară Mihai Eminescu din Iași  (Anexe\ A.2.4.2\Acces gratuit Biblioteca Centrala 
Universitara M. Eminescu Iasi\Tarife BCU M. Eminescu Iasi.pdf). 

Parțial 
implementată 

(Lipsesc 
abonamente la 

baze de date 
internaționale) 

https://revista.isfin.ro/acces-direct/
https://revista.isfin.ro/acces-direct/
https://auditfinanciar.cafr.ro/acces-deschis/
https://www.ceccarbusinessreview.ro/
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
http://www.upa.ro/wp-content/uploads/2022/11/Tarife-BIBLIOTECA-CENTRALA-UNIVERSITARA-IASI.pdf
http://www.upa.ro/wp-content/uploads/2022/11/Tarife-BIBLIOTECA-CENTRALA-UNIVERSITARA-IASI.pdf
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15.  Achiziționarea de cărți 
suplimentare aferente 
domeniului Contabilitate 
care să acopere integral 
tematica disciplinelor din 
planul de învățământ. 

Studenții sau cadrele didactice pot accesa online catalogul electronic al bibliotecii (Biblioteca – 
Universitatea "Petre Andrei" din Iasi) pentru a consulta sau a rezerva diverse materiale. Întregul fond 
de carte al bibliotecii este înscris în fişiere electronice, aceasta dispunând de un soft de gestiune 
performant, extrem de util în activitatea bibliotecii, în general, și în evidența și accesul facil al acestor 
titluri, în special (Anexe\A.2.4.2\Aplicatia_e-Bibliophil v5.0.90.pdf). 

Pentru programul de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune, biblioteca UPA are un fond de 
carte însemnat (1463 unități bibliografice constituite în 1.311 cărți – 881 titluri și alte resurse – 
periodice, resurse electronice etc.). În mod constant se realizează achiziţii de cărţi şi periodice, luându-
se în considerare solicitările cadrelor didactice şi ale studenţilor. Dorinţa creării unei biblioteci de 
referinţă se materializează prin achiziţia de colecţii private ale oamenilor de cultură şi prin donațiile 
primite de universitate, dar și prin achiziții de la diverse edituri (Anexe\A.2.4.2\Carti noi). În acest 
context, în perioada 2023-2025 s-a înregistrat achiziția unui număr de 43 volume cu 41 de titluri, toate 
acestea fiind publicate doar în ultimii 10 ani (2015-2025) la edituri recunoscute 
(Anexe\A.2.4.2\Biblioteca.pdf).  

Implementată 

16.  Creşterea numărului de 
reviste accesibile pentru 
studenţii UPA, inclusiv prin 
aderarea la programul 
ANELIS Plus. 

Biblioteca Universității „Petre Andrei” din Iaşi asigură o serie de abonamente la publicaţii şi periodice 
româneşti şi străine. În ceea ce privește abonamentele ce vizează specializările economice, în anul 2022 
au intrat în fondul de carte al bibliotecii universității 2 abonamente noi, și anume: un abonament la The 
Wall Street Journal (publicația apare săptămânal) și un abonament la Amfiteatrul Economic Journal 
(publicația apare în patru numere pe an).  

Preocupările instituției vizează, în egală măsură, și mărirea numărului de abonamente și de periodice 
existente. În acest context, în perioada 2023-2025, s-au mai achiziționat 4 abonamente noi, astfel: 
Revista Finanțe Publice și Contabilitate, European Business Law Journal, Management & Marketing și 
Marketing from Information to Decision Journal (Anexe\A.2.4.2\Biblioteca.pdf). Totodată, cadrele didactice 
și studenții de la specializarea Con-tabilitate și Informatică de Gestiune, precum și toți cei interesați de 
la alte programe de studiu, au acces liber și la următoarele reviste: 

- Revista de Studii Financiare, editor Institutul de Studii Financiare (https://revista.isfin.ro/acces-

Parțial 
implementată 

(lipsă acces 
Anelis Plus sau 

a altei 
modalități de 

accesare a unor 
reviste 

internaționale)  

https://www.upa.ro/biblioteca_upa/
https://www.upa.ro/biblioteca_upa/
https://revista.isfin.ro/acces-direct/
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direct/); 

- Revista Audit financiar, editor CAFR (https://auditfinanciar.cafr.ro/acces-deschis/); 

- Revista CECCAR Business Review, editor CECCAR (www.ceccarbusinessreview.ro.). 

De asemenea, studenții UPA din Iași au acces gratuit la resursele Bibliotecii Centrale Universitare 
„Mihai Eminescu” din Iași (săli de lectură, catalog online, reviste etc.) toate informațiile în acest sens 
regăsindu-se și pe site-ul UPA din Iași, la secțiunea Informatii/Biblioteca/Tarife Biblioteca Centrală 
Universitară Mihai Eminescu din Iași. 

Ca urmare a recomandărilor făcute de către Comisia ARACIS cu ocazia vizitei din perioada 01-03 
noiembrie 2023, în repetate rânduri s-a încercat de către instituția noastră aderarea la programul 
ANELIS Plus fără să se obțină însă un răspuns din partea consorțiului nici până în momentul de față (nici 
pozitiv, nici negativ), ultima solicitare în acest sens fiind din data de 3 octombrie 2025 cu ocazia 
depunerii la ARACIS a dosarului de autorizare pentru trei programe de licență din domeniul Sănătate 
(Anexe\A.2.4.2\Anelis Plus - Cerere oferta.pdf). 

17.  Analiza modului de 
distribuire a disciplinelor din 
planul de învățământ și 
echilibrarea distribuției 
acestora pe cadre didactice. 

În fiecare an universitar, înainte de întocmirea Statelor de Funcții, în cadrul Departamentului de Științe 
Economice se face o analiză judicioasă a modului de distribuire a disciplinelor din Planul de învățământ 
pentru anul universitar care urmează să înceapă. Astfel, un prim aspect de care trebuie să se țină seama, 
conform legii, este cel legat de componența disciplinelor care au format postul unui cadru didactic 
odată cu susținerea de către acesta a examenului de titularizare pe post.  

În plus, dar cel puțin la fel de important, pentru distribuirea corectă și echilibrată a disciplinelor cuprinse 
în Planul de învățământ al specializării Contabilitate și Informatică de Gestiune (Anexe\A.2.2.2\Plan 
invatamant CIG_2025-2028.pdf), se pune un accent deosebit pe competențele cadrele didactice care 
deservesc programul de studii, astfel încât acestea să poată avea calitatea de titular de disciplină. În 
acest sens, la programul de studii menționat, toți titularii de disciplină au doctoratul în domeniul 
disciplinelor predate (Anexe\A.1.5.3\Raport _eval._intern._monitoriz._CIG_2024_2025.pdf).  

Implementată 

https://revista.isfin.ro/acces-direct/
https://auditfinanciar.cafr.ro/acces-deschis/
https://www.ceccarbusinessreview.ro/
http://www.upa.ro/wp-content/uploads/2022/11/Tarife-BIBLIOTECA-CENTRALA-UNIVERSITARA-IASI.pdf
http://www.upa.ro/wp-content/uploads/2022/11/Tarife-BIBLIOTECA-CENTRALA-UNIVERSITARA-IASI.pdf
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Un alt aspect cu privire la distribuirea disciplinelor către cadrele didactice ale specializării, pentru anul 
universitar 2025-2026, nu poate să nu țină seama de majorarea, conform legii, a normei didactice de la 
maximul de 16 ore convenționale la cel de 18 ore convenționale, acest fapt ducând, în mod evident, la 
o încărcare suplimentară a mărimii normelor, precum și a atribuțiilor didactice ale cadrelor didactice de 
la programul analizat.    

18.  Extinderea publicării de cărți 
și articole științifice în edituri 
/ reviste cu recunoaștere 
națională și internațională. 

Articolele științifice ale cadrelor didactice care deservesc programul de studii Contabilitate și 
Informatică de Gestiune se publică în fiecare an în Anuarul Universității Petre Andrei prin Editura Polis 
Books (https://anuar upa.ro), existând o colaborare și cu Editura Institutului European. De asemenea, 
valorificarea altor activității de cercetare ale cadrelor didactice de la specializarea menționată se poate 
face prin publicarea gratuită a acestor demersuri științifice tot prin intermediul Editurii Polis Books, care 
a fost înregistrată în Catalogul Editurilor din România – CERom și în Registrul Internațional al Editorilor 
(Acasa - Polis Books).  

Parțial 
imlementată 

(Nu am 
identificat 
dovezi ale 

publicării de 
către cadrele 

didactice UPA a 
unor lucrări în 

edituri / reviste 
cu recunoaștere 

națională și 
internațională.) 

19.  Specificarea compatibilitatii 
cu cadrul național al 
calificărilor; compatibilitatea 
corespondența cu programe 
de studii similare din statele 
Uniunii Europene și/sau din 
alte state ale lumii si pe site 
facultate. 

Programul de studii și, implicit, Planul de învățământ al specializării Contabilitate și Informatică de 
Gestiune, a fost gândit să încorporeze cele mai adecvate discipline prin intermediul cărora să se 
transmită cunoștințe moderne, așa cum sunt ele așteptate de către piața muncii - atât în prezent, dar 
și în perspectivă -, să se formeze abilități adecvate acționării eficace și eficiente a absolvenților în 
practica contabilă și, nu în ultimul rând, să insufle atitudini adecvate, specifice specialistului modern 
operând pe o piață dinamică, în schimbare continuă și rapidă, în care conexiunile, relațiile și impactul 
noilor tehnologii - în primul rând digitalizarea -, devin tot mai accentuate.  

Planul de învățământ al specializării se elaborează în raport cu standardele naționale și internaționale 
de către Departamentul de Științe Economice, se analizează în cadrul Consiliului Facultății și se aprobă 

Implementată 

https://anuarupa.ro/
https://polisbooks.ro/
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de către Senatul Universității „Petre Andrei” din Iași. La întocmirea planurilor de învățământ se 
urmărește concordanța conținutului acestora cu misiunea și obiectivele specializării. De asemenea, la 
elaborarea planului de învățământ aferent programului de studii Contabilitate și Informatică de 
Gestiune s-a avut în vedere compatibilitatea/corespondența cu programe de studii similare din statele 
Uniunii Europene și/sau din alte state ale lumii, această informație putând fi accesată de pe site-ul 
facultății, în cadrul Departamentului de Științe Economice, specializarea licență CIG (Compatibilitate-
planuri-invatamant-CIG.pdf). 

20.  Introducerea unei discipline 
separate si desine statatoare 
ca de exemplu „Contabilitate 
aplicata” care sa dezvolte 
competentele digitale ale 
studentilor privind 
programele de contabilitate, 
si alte aplicatii informatice 
utile viitorilor practicieni 
contabili.  In planurile de 
invatamant ale altor limoii de 
studiu similare din tara se 
regaseste o astfel de 
disciplina in an 2 semestrul 2 
, predecesoare practicii de 
specialitate pe care studentii 
o desfasoara la sfarsitul 
semestrului 2. 

Datorită modificării anumitor standarde ARACIS din primăvara anului 2025, Planurilor de învățământ 
aferente ciclului de studii 2025-2028 au fost modificate la nivelul Departamentul de Științe Economice 
în vederea alinierii programului de studiu Contabilitate și Informatică de Gestiune cu ultimele 
recomandări ARACIS. Totodată, la elaborarea noilor planuri de învățământ departamentul a ținut cont 
și de o recomandare a experților Comisiei ARACIS făcută cu ocazia vizitei din perioada 01-03 noiembrie 
2023 („Introducerea unei discipline separate și de sine stătătoare, ca de exemplu „Contabilitate 
aplicată”, care să dezvolte competențele digitale ale studenților privind programele de contabilitate și 
alte aplicații informatice utile viitorilor practicieni con-tabili.”), aceasta fiind materializată prin 
introducerea în Planurile de învățământ aferente ciclului 2025-2028 (pag. 2), în anul II semestrul IV, a 
disciplinei Contabilitate aplicată (Anexe\A.2.2.2\Plan invatamant CIG _2025-2028.pdf). În plus, odată 
cu intrarea în vigoare a disciplinei Contabilitate aplicată din anul universitar 2026-2027, în vederea 
asigurării unei desfășurări asistate de calculator a lucrărilor practice corespunzătoare a-cestei discipline, 
se va achiziționa licența pentru programul de contabilitate Oblio (Anexe\A.2.2.2\Programul de con-tabilitate 
Oblio.pdf), care este un program de facturare și gestiune a stocurilor bazat pe cloud, acesta integrându-se 
perfect cu soluțiile contabile majore. 

Implementată 

21.  Evitarea alocarii de intervale 
orare pentru activitatile 

Orarul specializării Contabilitate și Informatică de Gestiune este întocmit în conformitate cu 
prevederile legale și standardele ARACIS, orele de curs și cele de seminar/lucrări practice fiind alocate 

Implementată 

https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2026/01/Compatibilitate-planuri-invatamant-CIG.pdf
https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2026/01/Compatibilitate-planuri-invatamant-CIG.pdf
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saptamanale sau bilunare 
dispersat.  

în cadrul acestuia cu respectarea numărului de maxim 8 ore de activități didactice pe care poate să le 
efectueze studentul într-o zi. De asemenea, se respectă faptul că studenții au cel mult 6 ore de activități 
didactice consecutive, urmate în mod obligatoriu de cel puțin 2 ore de pauză. 

Totodată, pentru activitățile care se desfășoară în altă parte decât cele de curs sau de seminar, cum 
este activitatea desfășurată la disciplina Educație fizică, studenții au un interval de 2 ore – care este un 
interval de timp mai mult decât suficient – pentru a ajunge la timp la locația de desfășurare a acestei 
discipline sau de la aceasta la sediul didactic al universității. (Anexe recomandari\AR_20).  

22.  Realizarea unui plan coerent 
de cercetare științifică 
aferent programului CIG 
pentru perioadele care fac 
obiectul planificării. 
Corelarea continuă a temelor 
de cercetare ale cadrelor 
didactice cu ore la programul 
evaluat, cu temele 
departamentului din care fac 
parte și al facultății, în strânsă 
legătură cu Planul de 
cercetare al universității. 

Actuala Facultate de Drept, Economie, Științe Politice și Administrative dispune, în cadrul 
Departamentului de Științe Economice, de un plan strategic de cercetare științifică pentru perioada 
2024-2029, care este integrat în planul de cercetare al Universității „Petre Andrei” din Iași. Acest plan 
îşi propune să dezvolte cercetarea știinţifică în cadrul facultății și, implicit, al Departamentului de Științe 
Economice, astfel ca acesta să devină un suport esenţial al procesului de formare, cu scopul creşterii 
performanţelor activităţii şi calităţii educaţionale. 

Așa cum reiese din Planul Strategic de Cercetare al Departamentului de Științe Economimce pentru anii 
2024-2029, pentru anii menționați există trei direcții strategice de dezvoltare, în cadrul acestora un rol 
foarte important acordându-se creșterii calității activității de cercetare științifică. Unul dintre criteriile 
prin care se poate atinge acest deziderat se referă la urmărirea abordării unor teme de actualitate cu 
impact în viața economică. Astfel, pentru cele trei specializări ale departamentului, s-au avut în vedere, 
prin planul strategic de cercetare științifică al acestuia, 12 tematici ample, generale și de actualitate 
(punctul 1.5 din Planul Strategic de Cercetare DSEc 2024-2029 - Anexe\B.3.1.1\Plan Strategic Cercetare 
DSEc_2024-2029.pdf), ținându-se cont de toa-te provocările și schimbările rapide la o zi la alta, mai ales 
în domeniul inteligenței artificiale, provocări care pot duce la etape de recesiune, șomaj sporit, inflație 
majorată etc., aceste aspecte influențând toate domeniile vieții economico-sociale.    

Temele de cercetare alese în anul universitar 2024-2025 pentru programul de studiu Contabilitate și 
Informatică de Gestiune (Anexe\B.3.1.1\Plan cercetare DSEc_CIG - 2024-2025.pdf) se corelează în mod 
continuu cu temele de cercetare ale cadrelor didactice care desfășoară activități didactice la acest 

Implementată 
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program care sunt, de asemenea, corelate cu temele departamentului și ale facultății, în strânsă legătură cu 
Planul de cercetare al universității.  

Astfel, pentru anul universitar 2024-2025 s-au desprins 6 teme de cercetare care se înscriu în aria științifică 
a do-meniului de licență în care se încadrează programul de studiu analizat, aceste teme regăsindu-se în 
unele dintre cele 12 teme mai ample cuprinse în planul strategic de cercetare al facultății pentru 
Departamentul de Științe Economice aferent perioadei 2024-2029. 

23.  Alocarea unu spatiu adecvat 
pentru Centrul de Cercetari 
Economice și dotarea 
acestuia cu infrastructura 
necesara derularii de 
activitati specifice pentru 
programul de CIG; 
incurajarea cadrelor 
didactice în a folosi resursele 
acestuia. 

Centrul de Cercetări Economice (Sala 6) este situat la parterul corpului B al universității și dispune de un 
spațiu de 32,2 mp (pag. 6 din contractul de închiriere (Releveu parter), care este Camera 4 – 
Anexe\A.1.5.3\Contract inchiriere UPA_2024.pdf). Acesta este dotat cu mobilier (8 pupitre, 7 scaune și un 
dulap-bibliotecă) și dispune de 6 stații de lucru existând, de asemenea, acces la internet 
(Anexe\A.2.3.1\Centrul de Cercetari Economice), toate cadrele didactice fiind încurajate să folosească 
resursele acestuia..  

Calculatoarele din cadrul centrului sunt echipate cu programele software de bază, dar și cu alte programe 
de tip open-source care permit desfășurarea de activități specifice cum ar fi, spre exemplu, aplicații gratuite 
de analiză statistică (https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/re-surse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-
analiz%C4%83-statistic%C4%83). Există, totodată, posibilitatea de a accesa diverse baze de date în vederea 
consultării de informații specifice do-meniului Contabilitate (UPG - Sțiințe Economice - Contabilitate), 
dar și din alte domenii. De asemenea, în cadrul Centrului de Cercetări Economice există și poate fi 
accesată o listă cu Baze de Date Internaționale, toți cei interesați având astfel acces la informații din 
mai multe domenii de activitate, putând să le acceseze în funcție de specificul interesului manifestat 
(Anexe\A.2.4.2\Lista Baze de Date Stiintifice Internationale.pdf). 

În plus, Centrul de Cercetări Economice este dotat cu o tablă modernă de tip whiteboard și cu un Ecran 
Digital Multifuncțional (tablă interactivă), cunoscut și sub denumirea de ActivPanel, care este un display 
interactiv avansat de tip touchscreen utilizat, în principal, în educație pentru prezentări și colaborare. Acesta 
este din marca PROMETHEAN ActivPanel 75 inch, are rezoluție 4K UHD (3840 x 2160), cu ecranul protejat 

Implementată 

https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/alte-resurse/aplica%C8%9Bii-de-analiz%C4%83-statistic%C4%83
https://sites.google.com/upg-ploiesti.ro/resurse-se/economie/contabilitate
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pentru o utilizare intensă, și acces la internet. Dispozitivul multimedia menționat prezintă următoarele 
caracteristici principale: 

  - interactivitate: tehnologie tactilă de precizie (precum InGlass) care permite scrierea naturală și 
recunoașterea simultană a mai multor puncte de atingere; 

 - ecosistem Software: include platforme precum ActivInspire pentru lecții interactive și Screen 
Share pentru oglindirea dispozitivelor mobile sau a laptopurilor; 

 - conectivitate: integrare seamless cu conturi Google și Microsoft, permitând accesul la fișiere direct de pe 
panou; 

 - accesorii: modelele sunt echipate cu telecomenzi interactive cu trackpad și stilouri inteligente (Active 
Pen 2) care funcționează și ca pointer laser.  

Tot în vederea asigurării desfășurării unor activități adecvate în cadrul centrului, acesta deține și un 
echipament hardware de tip multifuncțională (imprimantă, scaner, copiator) (Anexe\A.2.3.1\Centrul de 
Cercetari Economice). 

24.  In masura posibilitatilor 
financiare angajarea 
personalului de specialitate 
pentru activitatea de 
cercetare si intensificarea 
acestei activitati. 

Universitatea nu a oferit informații despre stadiul implementării acesteia. Neimplementa
tă 

25.  Stimularea si sprijinirea 
participarii cadrelor didactice 
la evenimente stiintifice 
nationale si internationale, 
mai ales ca unele au si 
posibilitatea participarii 
online, deci fara costuri de 
deplasare, cazare si a 

Se constată o creștere în ultimii doi ani a interesului cadrelor didactice pentru activitatea de cercetare 
științifică concretizată prin participarea la manifestările științifice organizate de universitate 
[„Dimensiuni contemporane ale dezvoltării. Fundalul românesc al sincronizării europene” și prin 
publicarea în Anuarul UPA (https://anuar upa.ro) prin intermediul Editurii Polis Books ((Acasa - Polis 
Books)] sau de către alte universități. 
În Fișa individuală a postului, printre altele, sunt prevăzute următoarele obligații ale cadrelor didactice: 
participarea fiecărui cadru didactic cu cel puțin o lucrare la Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a 
Universității (există o secțiune specială dedicată domeniul Științelor Economice în cadrul acestei sesiuni) 
și înregistrarea anuală a cel puțin unei realizări didactice sau științifice. Neîndeplinirea acestor cerințe este 
depunctată, reflectându-se în atribuirea anuală a calificativelor acordate cadrelor didactice. Așa cum reiese 
și din Rapoartele de cercetare pentru anii universitari 2023-2024 (Anexe\A.1.5.3\Raport cercetare 2023-

Parțial 
implementată 

(Nu am 
identificat 
dovezi ale 

publicării de 
către cadrele 

didactice UPA a 
unor lucrări în 

https://anuarupa.ro/
https://polisbooks.ro/
https://polisbooks.ro/
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publicatii in reviste de 
impact. 

2024.pdf) și 2024-2025 (Anexe\A.1.5.3\Raport cerce-tare 2024-2025.pdf), toate cadrele didactice care 
deservesc această specializare au avut cel puțin o participare cu o lucrare științifică la Sesiunea de Comunicări 
Științifice a Universității, cel puțin o publicație cotată BDI și cel puțin o realizare științifică sau didactică de 
altă natură (articole ISI sau ISI Proceedings, cărți, studii în volume colective publicate în țară sau în 
străinătate etc.), constatându-se o intensificare și o diversificare de la an la an a activităților de cercetare 
științifică ale cadrelor didactice de la specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune. Nu în 
ultimul rând trebuie menționat și faptul că orice cadru didactic al facultății este sprijinit financiar, la cerere, în 
vederea participării la evenimente științifice naționale și/sau internaționale.  
În plus, cadrele didactice arondate programului de studii menționat participă și la diverse dezbateri, 
workshop-uri, mese rotunde și conferințe naționale sau internaționale organizate atât de 
Departamentul de Științe Economice, cât și de celelalte departamente din cadrul universității pe teme 
specifice și de interes general, în parteneriat cu alte instituții din țară (ultimul eveniment de această 
natură fiind conferința „De ce democrație acum? Ce înseamnă să fii cetățean în era post-adevărului și a 
dezinformării, din data de 17 decembrie 2025 – Confe-rință: De ce democrație acum? Ce înseamnă să 
fii cetățean în era post-adevărului și a dezinformării – Universi-tatea "Petre Andrei" din Iasi) și din 
străinătate (Republica Moldova, Ucraina, Universitatea Aldo Moro din Bari, Italia - Conferința 
internațională „Reconfigurări ideologice în Europa” – Universitatea "Petre Andrei" din Iasi din data de 
5 decembrie 2025).  

Un alt aspect care trebuie menționat se referă și la posibilitatea participării cadrelor didactice ale 
programului de studii analizat la diverse evenimente organizate de universitate cu ambasadele țărilor în 
România, în vederea încheierii unor acorduri de colaborare academice bilaterale, un exemplu în acest sens 
fiind vizita ambasadoarei Albaniei la UPA în data de 14 aprilie 2025 (E. S. Doamna Enkeleda Mërkuri, 
Ambasadorul Albaniei în România, în vizită la UPA - Universitatea "Petre Andrei" din Iasi). 

edituri / reviste 
cu recunoaștere 

națională și 
internațională.) 

26.  Organizarea de cercuri de 
cercetare stiintifica  care sa 
sprijine si stimuleze studentii 
in desfasurarea activitatilor 
de cercetare. Promovarea 
activitatile organizate la nivel 

Principala manifestare ştiinţifică a UPA din Iaşi este reprezentată de Sesiunea naţională de comunicări 
ştiinţifice, prelegerile inaugurale fiind susținute de personalități științifice și culturale recunoscute atât la 
nivel național, cât și internațional (Anexe\B.3.3.3\Sesiune stiintifica UPA). Cea de-a 33-a ediție a Sesiunii de 
comunicări științifice a universității, intitulată „Dimensiuni contemporane ale dezvoltării. Fundalul românesc 
al sincronizării europene”, s-a desfășurat în perioada 27-29 iunie 2025 (Sesiunea Națională de comunicări 
științifice a UPA a ajuns la a XXXIII-a ediție - Universitatea "Petre Andrei" din Iasi). În cadrul acesteia, cele 

Implementată 

https://www.upa.ro/conferinta-de-ce-democratie-acum-ce-inseamna-sa-fii-cetatean-in-era-post-adevarului-si-a-dezinformarii/
https://www.upa.ro/conferinta-de-ce-democratie-acum-ce-inseamna-sa-fii-cetatean-in-era-post-adevarului-si-a-dezinformarii/
https://www.upa.ro/conferinta-internationala-reconfigurari-ideologice-in-europa-2/
https://www.upa.ro/conferinta-internationala-reconfigurari-ideologice-in-europa-2/
https://www.upa.ro/e-s-doamna-enkeleda-merkuri-ambasadorul-albaniei-in-romania-in-vizita-la-upa/
https://www.upa.ro/e-s-doamna-enkeleda-merkuri-ambasadorul-albaniei-in-romania-in-vizita-la-upa/
https://www.upa.ro/sesiunea-nationala-de-comunicari-stiintifice-a-upa-a-ajuns-la-a-xxxiii-a-editie/
https://www.upa.ro/sesiunea-nationala-de-comunicari-stiintifice-a-upa-a-ajuns-la-a-xxxiii-a-editie/
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national de catre AFER, sau 
local de alte universitati de 
profil din oras dedicate 
studentilor. Incurajarea  si 
sustinerea financiara a 
studentilor pentru a participa 
la aceste evenimente. 

trei specializări economice ale facultății (Contabilitate și Informatică de Gestiune, Finanțe și Bănci și 
Marketing) au rezervată o secțiune distinctă (secțiunea a IV) la care participă, atât cadrele didactice (cu cel 
puțin o lucrare), cât și studenții programelor de studii menționate.  

În cadrul instituției se organizează anual Sesiunea de comunicări științifice a studenților din Universitatea 
„Petre Andrei” din Iași, la care studenți și masteranzi participă cu lucrări coordonate de către cadrele 
didactice ale instituției (Anexe\B.3.3.3\Sesiune stiintifica studenti UPA). În anul universitar 2024-2025, 
a III-a ediție a Sesiunii de comunicări științifice a studenților a avut loc pe data de 13 iunie 2025 sub 
egida Educație și performanță academică. Interdisciplinaritate și inovație în cercetarea studențească, la 
care au participat studenți de la toate programele de studii din cadrul Universității (Invitație eveniment 
academic: SESIUNEA DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE ALE STUDENȚILOR, Ediția a III-a - Universitatea "Petre 
Andrei" din Iasi).  

Important de menționat este și faptul că studenții își pot publica gratuit articolele în Anuarul 
Universității (https:// anuarupa.ro). De asemenea, aceștia sunt informați că li se poate acorda sprijin 
financiar, la cerere, pentru participarea la manifestări științifice naționale, cum sunt cele organizate de 
AFER sau de către alte universități de profil din țară și/sau internaționale.   

27.  Se recomandă 
operaționalizarea structurii 
instituționale responsabile 
de gestiunea mobilităților 
academice de tip Erasmus și 
extinderea rețelei de 
acorduri inter-instituționale 
în vederea realizării de 
mobilități internaționale. 

Universitatea „Petre Andrei” din Iași are proceduri pentru facilitarea mobilității studenților (-20250110085501). 
Totodată, în ședința Senatului UPA din Iași din data de 24.10.2019 s-a propus și s-a adoptat Hotărârea 
Senatului nr. 87/ 24.10.2019 cu privire la înființarea unui Birou pentru Mobilitatea Academică Internațională 
(Anexe\C.5.2\HS 87_24. 10.2019 infiintare Birou mobilitate academica internationala.pdf), acesta regăsindu-
se și în organigrama instituției (20251016132331). 

Dacă până în anul 2024 Universitatea „Petre Andrei” din Iași nu a putut accesa programe de mobilități 
academice din cauza datoriilor fiscale la bugetul de stat, odată cu aprobarea de către ANAF, în anul 
2024, a planului de reeșalonare a acestor datorii, UPA a inițiat demersuri pentru desfășurarea de 
programe de mobilități ale studenților.  

Un prim pas în acest sens îl constituie încheierea unor parteneriate cu universități de prestigiu din state 

Parțial 
implementată 

(Nu există 
studenți și 

cadre didactice 
care să fi 

participat la 
schimburi 
Erasmus) 

https://www.upa.ro/invitatie-la-eveniment-academic/
https://www.upa.ro/invitatie-la-eveniment-academic/
https://www.upa.ro/invitatie-la-eveniment-academic/
https://anuarupa.ro/
https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2025/01/reg-mobilitate-academica-si-continuare-studii-2024_2025.pdf
https://www.upa.ro/wp-content/uploads/2025/10/Organigrama-UPA-2-oct-2025-1.pdf
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ale Uniunii Europene, ale căror cadre didactice, profesori reputați, au fost oaspeții universității noastre, 
unora dintre ei   fiindu-le acordat titlul de Doctor Honoris Causa. Ca urmare a acestor vizite și a colaborării 
la nivel instituțional, Universitatea „Petre Andrei” se află în negocieri pentru încheierea de parteneriate 
care să includă și mobilități academice ale studenților cu o serie de universități italiene, precum Unicam - 
Università di Camerino, Università „Tor Vergata” din Roma, Università degli Studi di Bari Aldo Moro și 
Università di Parma. 

28.  Se recomandă extinderea 
capacităților de cazare la 
dispoziție studenților. 

În scopul asigurării de locuri de cazare pentru studenții instituției, Universitatea „Petre Andrei” din 
Iași a încheiat, pe data de 23 noiembrie 2023, un protocol de colaborare cu Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi” din Iași în vederea asigurării cazării studenților de la UPA în căminele din Campusul 
Universitar al instituției amintite (Campusul Universitar „Tudor Vladimirescu”). Astfel, așa cum se poate 
observa din anunțul afișat și pe pagina UPA, studenții interesați pot depune cererile pentru cazare la 
secretariatele facultăților de la UPA din Iași (https:// www.upa.ro/ studentii-de-la-upa-se-pot-caza-in-
cam-pusul-tudor-vladimirescu/). 
Universitatea „Petre Andrei” din Iași a înaintat o adresă către Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 
din Iași care i-a fost aprobată privind spațiile de cazare pentru studenții săi, care acoperă 10% din numărul 
actual al studenților de la specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune. În anul universitar 
2024-2025 nu s-au înregistrat cereri de cazare din partea studenților de la niciunul dintre programele de 
studii cu profil economic (Finanțe și Bănci, Contabilitate și Informatică de Gestiune, Marketing), ci 
doar câteva cereri de cazare din partea unor studenți de la alte programe de studii (Informatică, Drept, 
Psihologie), toate aceste cereri fiind aprobate și toți studenții solicitanți beneficiind de cazare în căminele 
Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași (Anexe\C.5.3\Cazare studenti). În anul universitar 
2025-2026 nu s-a înregistrat nicio cerere de cazare de la niciun student de la niciun program de studii din 
cadrul Facultății de Drept, Economie, Științe Politice și Administrative. 
Monitorizarea traseului profesional al absolvenţilor se organizează, ca activitate specifică, de către 
Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră „Ion Holban” (CCOC), în conformitate cu Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al acestuia, în colaborare cu departamentele UPA (CCOC „Ion Holban” - 
Universitatea "Petre Andrei" din Iasi). Scopul înființării acestui centru îl constituie asigurarea premiselor 
pentru integrarea optimă a elevilor, studenților, masteranzilor și absolvenților în societate prin acces la 
informații și activități specifice de formare, cercetare  

și consiliere individuală și de grup, promovând educația creativă, axată pe student. În fiecare an, în primul 
semestru al anului universitar în curs, CCOC prezintă un raport de activitate cu privire la anul universitar 
încheiat, din acest raport reieșind, printre altele, consilierea unui număr de 112 studenți și 36 de absolvenți 

Implementată 

https://www.upa.ro/studentii-de-la-upa-se-pot-caza-in-campul-tudor-vladimirescu/
https://www.upa.ro/studentii-de-la-upa-se-pot-caza-in-campul-tudor-vladimirescu/
https://www.upa.ro/ccefc-ion-holban/
https://www.upa.ro/ccefc-ion-holban/


RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS 
privind monitorizarea programului de studii universitare de licenţă CONTABILITATE ŞI INFORMATICĂ DE GESTIUNE 
Facultatea de Drept, Economie, Ştiinţe Politice şi Administrative 
Universitatea  „Petre Andrei“ din Iaşi 
 

22/24 
 

(Anexe\C.5.3\CCOC Ion Holban\Raport CCOC Ion Holban 2024-2025.pdf). 

29.  Respectarea termenelor 
legale în ceea ce privește 
depunerea rapoartelor de 
autoevaluare la ARACIS. 

Ultima evaluare a programului de studii Contabilitate și Informatică de Gestiune a fost efectuată în perioada 
01-03 noiembrie 2023, Consiliul ARACIS propunând pentru acest program de studiu, în data de 21.12.2023, 
„Menținerea acreditării cu raport de monitorizare la doi ani”. Cu această ocazie, instituția a primit Raportul 
Consiliului ARACIS la sfârșitul lunii ianuarie 2024, acesta având nr. de înregistrare 353/29.01.2024 (Anexe\ 
A.1.1.1\353_Aviz ARACIS UPAndrei_Licenta_CIG.pdf). Prezentul raport de monitorizare s-a întocmit de 
către facultatea noastră și a fost transmis către ARACIS cu respectarea termenului legal de 2 ani. 

Implementată 

30.  Actualizarea misiunii 
programului de studii CIG în 
concordanță cu schimbările 
din mediul socio-profesional. 

Facultatea de Drept, Economie, Științe Politice și Administrative, prin specilizările sale economice, îşi 
asumă misiunea de a produce şi a disemina cunoaştere la nivelul exigenţelor mediului socio-economic 
european, atât prin intermediul unor programe academice moderne, care contribuie la formarea 
avansată a capitalului uman, cât şi prin rezultatele cercetării ştiinţifice, generatoare de inovare şi creştere 
economică în mediul de afaceri. Astfel, se poate afirma că misiunea specializării este axată pe crearea, 
diseminarea şi implementarea cunoaşterii în societate. Această misiune se realizează prin recrutarea şi 
formarea avansată a studenţilor specializării, cu aportul unei comunităţi academice valoroase care 
promovează valorile învăţământului centrat pe student şi exigenţele în cercetare. Misiunea programului 
de studii de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune este actualizată permanent, în concordanță 
cu schimbările din mediul socio-profesional (Anexe recomandari\AR_2\ Misiune & obiective.pdf). 

Implementată 

31.  Actualizarea obiectivelor 
programului de studii în 
concordanță cu contextul 
socio-economic actual: 
intensificarea procesului de 
digitalizare a contabilității, 
creșterea rolului raportării de 
sustenabilitate a afacerilor 
etc. 

Obiectivele programului de studii trebuie să fie în concordanță cu contextul socio-economic actual. 
Astfel, se dorește consolidarea legăturilor cu mediul economico-social atât în vederea diversificării şi 
pragmatizării ofertei educaţionale, cât şi în scopul suplimentării surselor de finanţare. Se dorește, de 
asemenea, susţinerea directă a procesului de extindere a cunoaşterii prin cercetarea clasică şi aplicată, 
în vederea creşterii vizibilităţii în comunitatea naţională şi internaţională de cercetare, precum și 
intensificarea participării active în organizaţiile profesionale naţionale şi internaţionale care au un 
impact semnificativ în mediul economico-social.  

Alte obiective vizează dezvoltarea capacităţii de generare şi diseminare a cunoaşterii la nivel 
local/regional/ naţional, asigurând contribuţii semnificative decidenţilor publici şi contribuind la 

Implementată 
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asigurarea creşterii economice, precum și intensificarea procesului de digitalizare a contabilității și 
creșterea rolului raportării de sustenabilitate a afacerilor. Nu în ultimul rând, programul de studii 
Contabilitate și Informatică de Gestiune își propune asigurarea unei educaţii de calitate, coroborată cu 
experiențe practice și sociale atractive și formative care să permită studenţilor să utilizeze informaţiile, 
abilităţile şi disciplina intelectuală dobândite pentru creionarea unei cariere profesionale de succes, 
precum și implicarea eficientă în viaţa economică, socială şi culturală a comunităţii locale şi regionale 
(Anexe recomandari\AR_2\ Misiune & obiective.pdf). 
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 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 
cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 
şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 
Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia 
permanentă de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior a constatat că recomandările pentru: 

⇒ programul de studii universitare de licenţă CONTABILITATE ŞI INFORMATICĂ 
DE GESTIUNE; 

⇒ domeniul de licenţă – Contabilitate; 

⇒ din cadrul Facultăţii de Drept, Economie, Ştiinţe Politice şi Administrative; 

⇒ Universitatea „Petre Andrei“ din Iaşi; 

⇒ forma de învăţământ – CU FRECVENȚĂ;  

⇒ număr de credite – 180. 

nu au fost implementate. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 
discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 05.03.2026.  
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